I
PERKUFIZIMI | NOCIONIT LIDERSHIP

Besoj se mund té sigurojmé lidership pérgjegjés né té ardhmen vetém nése
demistifikojmé procesin e lidershipit. Prandaj, njohurité pér lidershipin ndihmojné dhe
jané né pérputhje me orvatjet pér sjelljen né pah té formave morale té lidershipit

Howard Gardner (1995)

1. Pse studiohet lidershipi?

Fjalori i Oksford—it pérkufizon studimin si pérkushtim t& kohé&s dhe mendimit pér
pérfitimin e informatave pér njé dukuri, apo dukuri gé& duhet té hulumtohet.
Lidershipi €shté objekt studimi pasi gé béhet fjalé pér njé dukuri pér té cilén shpreh
interesim ¢do segment i popullatés. Cdo njeri ka njé mendim pér até se cka
paraget lidershipi i miré apo c¢ka paraget lidershipi jo i miré. Si fémijé, e té rinj
vlerésojmé lidershipin e prindérve, né suaza té kontekstit t& vendit t& punés
vlerésojmé lidershipin e udhé&heqgésit né organizaté/ndérmarrje, né rrafshin
shogéror vlerésojmé lidershipin e lideréve politikéve apo politikébérésve.

Sot, lidershipi éshté prioritet i studiuesve né nivel global. Nése hulumtoni titujt e
librave gé né vete ngérthejné fjalén lidership do kuptoni se béhet fjalé pér njé prej
koncepteve pér té cilén mé tepér éshté shkruar. Né portalin Amazon books mund
té gjeni 108 777 libra gé& kané si titull nocionin lidership (03 Dhjetor 2013). Njerézit
lexojné libra té lidershipit pér arsye té€ ndryshme, té inspirohen duke kuptuar sfidat
qé té tjerét i kané tejkaluar, té vértetohen se veprimet e tyre nuk jané té gabuara,
t&é mésojné nga gabimet e té tjeréve eftj.

Analiza historike e ngjarjeve kyce pérfshin mijéra raste té lidershipit t& miréfillté dhe
lideréve té afté por edhe té lidershipit té gabuar, t& papérshtatshém, joefikas. Nuk
mund shpjegohet suksesi ushtarak i romakéve pa iu atribuuar lidershipit t& Julius
Cezar—it, lufta pér pavarésiné e Indisé nuk do kishte kuptim pa Mahatma Gandi—n,
leévizja amerikane pér té drejtat e gytetaréve pa u trajtuar roli i Martin Luther King—
ut, analiza e Gjermanisé naziste pa Adolf Hitler, Kina Komuniste pa Mao Tse Tung,

L1 Lidershipi: Nocioni (Ligjeraté M.Memeti) Page 1



Enron pa Keneth Law, kriza e hipotekare né SHBA pa u analizuar roli i Berni Madaw
apo hulumtimi i suksesit t& Gramen Bank né Bangladesh nuk do kishte kuptim pa u
investiguar roli i Muhamed Junus.

Sipas dijetaréve té teorive té& evoluimit, lidershipi paraget eksperiencé njerézore gé
nga zanafilla e zhvillimit njerézor dhe si i tillé né até kontekst kohor ka patur
karakter t& mekanizmit t€ mbijetesés njerézore. Nga ajo kohé mund té thuhet se
lidershipi ka ndikim jashtézakonisht t&€ madh né sjelljien dhe cilésiné jetés sé njeriut.
Kijo mund té vértetohet edhe nga fakti se ¢do dité jemi déshmitar t& organizatave,
komuniteteve gé& ndryshojné si rezultat té lideréve dhe pasuesve/vartésve qé sé
bashku realizojné procesin e lidershipit. Lidershipi shihet si problem por edhe si
zgjidhje té té gjitha problemeve bashké&kohore duke filluar nga lufta ndaj varférisé
deri tek ndryshimet klimaterike. Lidershipi éshté ky¢ né rigjenerimin e kompanive
por edhe kyc né bankrotimin e shumé kompanive gjaté krizés sé fundit globale
(Lehman Brothers, City Group, Enron, Fortis), lidershipi &shté kyc pér regjenerimin
e shumé komuniteteve por edhe pér bankrotimin e tyre (rasti i fundit i bankrotimit t&
aytetit Detroit né SHBA né korrik té vitit 2013).

Sot, éshté evidente uria apo kérkesa pér njohuri dhe kompetenca né IEémin e
lidershipit. Kjo kérkesé e vazhdueshme ¢con né zhvillimin e njé sektori apo industrie
gé kap shifrat e bilionéve. Disa hulumtime sjellin né pah se né nivel global
mesatarisht né njé vit shpenzohen prej $ 36-60 bilioné né& zhvillimin dhe
pérmirésimin e manaxhmentit dhe lidershipit. Por, duhet theksuar se shumé pak
nga kéto mjete shpenzohen né evaluimin e impaktit t& kétyre investimeve.

Shtrohet pyetja pse ekziston njé tendencé e tillé pér investim marramendés né
[Emin e Lidershipit?

Njé shpjegim konvencional sjell né pah se shogérité bashkékohore jané pre e njé
procesi té zhvillimit t& shpejté dhe dinamik gé kérkon dhe nxit gasje kreative té
lidershipit dhe kjo ¢on kompanité/organizatat/shtetet/ komunitetet té investojné
mjete dhe kohe né gjetjen e gasjeve jo konvenciale né trajtimin e problemeve jo té
zakonta.

Shpjegimi institucional niset nga fakti se individét dhe organizatat jané pre e
presionit t& vazhdueshém dhe trajnimet né kété fushé i shohin si t& domosdoshme
me géllim qgé individét dhe organizatat t& perceptohen nga té tjerét (klientét,
konsumatorét, partnerét, konkurrentét, vendimmarrésit, qytetarét) si aktoré seriozé
dhe té besueshém.
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Shpjegimi sociologjik nénvizon réndésiné qé ka lidershipi né legjitimimin e
autoritetit, pushtetit dhe privilegjeve. Siguron instrumente té pranueshme sociale
pér justifikimin e status quo—sé, té& udhéheqgésisé pushtetare etj.

Dhe sé fundi, shpjegimi i ashtuquajtur ,,pérparési strategjike,, nénvizon faktin se
lidershipi &shté njé lloj aseti (vler&/pasuri) q& duhet té& kultivohet nése
organizata/kompania/komuniteti déshiron té& keté pérparési krahasuese ndaj
konkurrentéve.

Sot, lidershipi paraget fenomen pér té cilin ¢do njeri ka opinion por pak jané ata gé
pajtohen se ¢cka paraget né té vérteté lidershipi.

Ekzistojné mé tepér ményra té klasifikimit t& nocionit lidership. Njé prej sistemeve
té klasifikimit Eshté lidershipi i Bass—it.

Ky autor potencon se disa definicione e perceptojné lidershipin si gendrén e
proceseve grupore. Duke u nisur nga ky kéndvéshtrim lideri paraget epigendrén e
ndryshimeve dhe aktiviteteve té grupit dhe gendrén e vullnetit t& grupit.

Né grupin e dyté té autoréve, lidershipi perceptohet nga aspekti i personalitetit dhe
definohet si kombinim i tipareve dhe karakteristikave specifike té cilat i posedon
lideri g& i mundésojné t'i bindé tjerét t'i realizojné detyrat né organizaté.

Né disa gasje tjera lidershipi perceptohet si veprim apo sjellje — aktivitete gé lideri
ndérmerr me géllim gé té nxis ndryshimin e grupit.

Lidershipi mund té pérkufizohet edhe nga konteksti i raporteve né mes liderit dhe
pasuesve/vartésve né organizaté. Né bazé té kétij kéndvéshtrimi, liderét posedojné
pushtet/ autoritet dhe shfrytézojné té njéjtin gé té nxisin ndryshime tek té tjerét.
Dijetaré té tjeré e perceptojné lidershipin si proces transformues me té cilin
pasuesit/vartésit motivohen té arrijné shumé mé tepér se sa gé pritet nga ta.

Disa dijetaré analizojné lidershipin nga aspekti i shkathtésive. Ky géndrim i jep
pérparési dijes dhe shkathtésisé si atribute bazike pér njé lidership efektiv.

2. Pérkufizimi dhe komponentat e nocionit lidership
Pérkundrejt faktit se mbi lidershipin ekzistojné mé tepér pérkufizime mund té
konkludohet se disa komponenté bazé jané t& domosdoshme né pérkufizimin e
konceptit lidership. Né& kété kontekst lidershipi &shté:

e Proces
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e Me té realizohet ndikim
e Paragitet né kontekst té grupit
¢ Niset nga premisa e realizimit t& géllimit

Nga ké&to komponenté lidershipi mund té pérkufizohet si proces né té cilin individi
ndikon tek grupi gé té realizohet géllimi | pérbashkét.

Pérkufizimi i lidershipit si proces nénkupton se kétu nuk kemi té b&mé me tiparet
dhe karakteristikat e liderit, por pér raporte té interaksionit mes liderit dhe
pasuesve/vartésve né& njé organizaté. Procesi nénkupton dukuri dhe veprime
sistematike dhe té vazhdueshme me té cilin lideri ndikon tek pasuesit/vartésit por
edhe pasuesit/vartésit tek ai/ajo.

Duhet theksuar se lidershipi nuk éshté proces linear dhe njé—kahé&sh por éshté njé
fenomen interaktiv, ndérveprues. Kur lidershipi definohet né ké&té formé pozita e
liderit éshté e kapshme pér té gjithé jo vetém pér liderin formal né grup.

Lidershipi nénkupton ndikim dhe prandaj éshté me réndési té vlerésohet ményra se
si lideri ndikon tek pasuesit/vartésit. Ndikimi &shté conditio sine qua non (kusht i
domosdoshé&m) pér lidershipin, nuk ka lidership nése nuk ka ndikim.

Grupi paraget nivelin né té cilin realizohet lidershipi. Me lidership nénkuptohet edhe
realizimi i géllimit t& njé grupi personash gé& kané objektiv t&€ njéjté. Kjo mund té
ndodh tek njé grup i vogél punues apo tek grupet e médha né té cilat éshté
pérfshiré téré organizata.

Me lidership nénkuptohet edhe drejtimi né realizimin e qgéllimeve. Pra, liderét
drejtojné grupin né realizimin e njé detyre apo rezultati specifik, apo e drejtojné
energjiné kah individét té cilét mundohen té realizojné dicka né grup. Prandaj,
mund té konkludohet se lidershipi paragitet dhe funksionon né kushte ku individét
orientohen kah géllimi. Individét gé merren me lidershipin jané liderét ndérsa ata té
ciléve ju drejtohet lidershipi jané pasuesit/vartésit, por, edhe liderét edhe
pasuesit/vartésit jané té kygur né procesin e lidershipit.

Liderét kane nevojé pér pasues/vartés por edhe pasuesit/vartésit kané nevojé pér
lider, ata jané té lidhur me njéri tjetrin, por éshté lideri ai g& nxit raportet, krijon
kushte pé&r komunikim dhe i mirémban kéto raporte.

Cka nénkuptojmé me nocionin lidership?
Bernard Bass (1990) njihet me thénien e famshme se ,,ka ag definicione té
lidershipit sa gqé ka dijetar gé& jané munduar t& definojné até,,. Sipas kétij dijetari
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Lidershipi ,,paraget proces me té cilin individi ndikon tek grupi i individéve né
arritien e géllimit té pérbashkét.,,

Joseph Rost, né hulumtimet e tij né shek XX konkludon se problem kyg¢ i lidershipit
si disipline akademike, por edhe si dukuri praktike géndron né faktin se dijetarét
edhe praktikuesit nuk jané né gjendje té pérkufzojné lidershipin.

Pérvec pérkufizimit t& nocionit lidershipit éshté me réndési té€ analizohen pyetjet gé
kané t& béjné me lidershipin natyror. Eshté me réndési té& diferencohet lidershipi si
tipar nga lidershipi si proces apo té analizohet dallimi né mes té lidershipit formal
dhe joformal si dhe konceptet e pushtetit, imponimit, menaxhmentit dhe relacionet
e tyre me lidershipin.

3. Lidershipi si tipar né krahasim me lidershipin si proces

Shpesh dégjojmé deklarata si: “x personi &shté lider i lindur” apo ai/ajo &shté lider
i lindur. Kéto deklarata jané karakteristiké pér personat gé e perceptojné lidershipin
Si térési té tipareve. Ky kuptim i lidershipit niset nga premisa se disa individ kané
karakteristika/atribute apo cilési natyrore gé i bén ato té jené lider dhe kéto
karakteristika i dallojné ato nga té tjerét gé nuk jané lideré.

Disa nga kéto cilési kané t& bé&jné me atributet fizike (lartésia), karakteristikat
personale (ekstravert) edhe aftésia (pér shembull elokuenca, promblemzgjidhja e
shpejté). Pérkufizimi i lidershipit si térési e tipareve né masé t& madhe dallon nga
pérkufizimi i lidershipit si proces.

N& konceptin e paré lidershipi trajtohet si aftési natyrore (e lindur), gjegjésisht,
gamé té tipareve & persona té€ ndryshém i kané né masé té€ ndryshme. Kjo
nénkupton se vetém njé numér i caktuar i njerézve mund té ushtrojné lidershipin,
pra lidershipi éshté e drejté ekskluzive e atyre gé kané talent nga lindja.

Né kuptimin e lidershipit si proces, premise bazé é&shté se lidershipi Eshté fenomen
i cili paragitet né kuadér té njé konteksti dhe si i tillé éshté i hapur pér té gjithé. Tek
lidershipi i bazuar né proces pérgendrohemi tek sjellja e liderit. Né& bazé té késaj
gasjeje, lidershipi éshté i hapur dhe éshté fenomen gé& mund té€ mésohet.
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Definimi i liderishipit Definimi lidershipit
si térési e karakteristikave Si proces

A

Tideri Lideri

Lartésia
Lidershipi Inteligjenca Lidershipi

L | Ekstravert L, (Interpkgioni)

Elokuenca
Karakteristikat tjera

- "

Vartésit Vartésit

4. Lidershipi formal dhe joformal

Disa individ jané lider megenése kané pozita formale né& organizaté, ndérsa té
tierét jané lider pér shkak t& ményrés se si perceptohen nga anétarét e grupit. Kéto
dy forma té lidershipit njihen si lidershipi formal dhe lidershipi joformal.

Lidershipi gé bazohet né pozitén e individit né organizaté njihet si lidership
formal. Sa pér ilustrim, shembuj té lidershipit formal mund té jené& udhé&heqgésit e
njé ekipi, drejtuesit e departamenteve, reparteve, institucioneve, organizatave etj.
Por, shpesh ndodh gé personi gé e ka pozitén e liderit mos té jeté lider né suaza
té njé konteksti organizativ apo grupor. Kur anétarét e grupit pranojné se njé individ
ka ndikim mé t& madh tek grupi pérkundrejt faktit se nuk ka pozité té larté formale
né organizaté atéheré ai/ajo éshté lideri jo—formal ose lideri spontan né organizaté.
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Individi e fiton kété pozité duke ju falénderuar personave té tjeré né organizaté qgé
mbéshtesin dhe pranojné sjellien e kétij lideri. Ky tip i lidershipit nuk fitohet me
pozitén por paragitet mé kohé duke i falénderuar komunikimit.

Disa nga sjelljet pozitive gjaté komunikimit gé jané bazé pér lidershipin jo—
formal jané informimi, fjalimet, mendimet e té tjeréve, inkurajimi i ideve té reja,
demonstrimi i vendosmeérisé etj.

Disa hulumtime kané sjellé né pah se personaliteti ka rol té réndésishém tek
zhvillimi i liderit. Sa pér ilustrim, Smith dhe Foti (1998) né& njé mostér prej 160
studentéve zbuluan se disa karakteristika personale jané té ndérlidhura me
lidershipin joformal. Individét g& dominonin si lider jo—formal ishin ata gé kishin
inteligiencé mé té larté, mé tepér vetébesim dhe kéta individ kishin gjasa mé té
meédha té pranohen si lider nga té tjerét.

Né paraqitjen e lidershipit jo—formal ndikim t&é madh kané edhe paragjykimet né
lidhje me gjining. Watson dhe Hoffman (2004), né njé studim zbuluan se femrat gé
kishin pér detyré t'i bindin anétarét e grupit t& sjellin vendime té caktuara ishin
njélloj t& suksesshme me meshkujt. Por, femrat né kété studim morén nota mé té
ulté se meshkujt né lidhje me aftésité e lidershipit. Pé&rvec ké&saj, femrat lidere ishin
mé pak té pélgyeshme apo té pranuara se sa meshkujt. Kéto rezultate tregojné se
ende ka barriera né lidhje me liderét femra, gjé gé vértetohet edhe nga pérvoja né
pérgjithési gjithande;j.

Teoria e identitetit social dhe lidershipi joformal

Teoria e identitetit social analizon lidershipin nga k&ndvéshtrimi i grupit, pra
analizon procesin me ané té sé cilit grupi zgjedh apo pranon liderin. Né bazé té
késaj teorie lideri pérzgjidhet nga pasuesit pasi gé éshté i ngjashém apo identik me
anétarét e grupit megenése pérfagéson denjésisht tiparet, vlerat dhe normat e
grupit. Sipas teorisé sé identitetit social pérzgjedhja e liderit nga grupi kalon né tri
faza (Hogg,2005).

Né fazén e paré, anétari i grupit gé éshté prototip i grupit do té keté ndikim tek
grupi. Né fazén e dyté, pasi gé ky person parapélgehet nga té tjerét né grup, do té
fugizohet dhe do t'i mundésohet kétij personi gé té ushtroj ndikim tek grupi.

Sé fundi, ky person do té fitoj status dhe reputacion ké&shtu anétarét e grupit
suksesin do t’ia atribuojné personalitetit t& liderit e jo faktit g& personi éshté
prototip i grupit. Né& kété ményré zhvillohet personaliteti i liderit karizmatik. Né& bazé
té sé njéjtés premise nése lideri nuk e pérfagéson si duhet grupin, pasuesit mund
té vendosin se kjo &shté rezultat i deficiencies tek personaliteti i liderit. Sa pér
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ilustrim, shumé shpesh liderét populist g¢ marrin pushtetin me ndihmén e bazés
populiste humbin mbéshtetien e bazés né momentin kur orvaten té Kkrijojné
koalicione me grupime tjera pér té siguruar geverisje. Né raste té tilla ndodh gé
grupi té pérzgjedh lider tjetér gé paraqget prototip té grupit.

Teoria e identitetit social éshté adekuate pér té€ analizuar lidershipin joformal né
kontekst té€ krijimit té tij. Né bazé té€ késaj teorie, paraqitja e lidershipit joformal
éshté né korrelacion me nivelin e identitetit t& grupit si térési. Pra, me zhvillimin e
grupit gjaté kohés zhvillohet edhe prototipi i grupit, késhtu si lider paragiten ata
individ gé jané mé té afért me prototipin e grupit, pasi gé liderét e tillé jané mé
atraktivé dhe mé té pranueshém pér grupin dhe si rezultat kéta lideré kané ndikim
mé té madh tek grupi.

5. Pushteti dhe Lidershipi

Pushteti nénkupton kapacitet té njé personi té prodhoj efektin e paraparé né
raportet me té tjerét. Pushteti nénkupton interaksion gé duhet té keté géllim dhe
efekt. Pushteti nuk éshté posedim. Njeriu nuk ka pushtet, ai ushtron pushtet.
Pushteti éshté eksperiencé relacionale dhe varet nga interaksioni me té tjerét.
Shumé shpesh pushteti éshté sinonim pér kapacitet apo shkathtési. Nénkupton
kapacitetin e individit t& ndérmarré njé veprim té caktuar dhe té prodhoj njé
pérgjigje apo reaksion gé pritet. Pra, pushteti éshté relacion social, nénkupton
prezencén e té tjeréve, ushtrohet né raport me té tjerét.

Né suaza té ushtrimit t& pushtetit t& dy aktorét e subordinimit kontribuojné né
raportin e pushtetit. Parashtrohet pyetja se cilét jané resurset gé i kané né
disponim té dyja palét.

A éshté personi gé ka pushtet né njé raport i kufizuar né ushtrimin e pushtetit? A
mund té kemi kontroll t& ploté?

e Personi gé& ka pushtet mund té ushtroj pushtet vetém tek ata individ me té
cilét éshté né raport.

e Mund té ushtroj pushtet vetém né kuadér té sferés sé& veprimit t& raportit,
késhtu né raportin student profesor, profesori mund té ushtroj pushtet né
korniza té sferés akademike, por nuk mund t'i diktoj studentit si t& sillet
jashté kontekstit t& raportit akademik, eprori né organizaté/ndérmarrie mund
té ushtroj pushtet né kuadér t& punés né zyré apo repart.

e Pasuesi duhet té keté kapacitet té zbatojé urdhéresat e pushtet mbajtésit, né
té kundértén, ushtrimi i pushtetit do té ishte i kufizuar. Liderét duhet té
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kuptojné kapacitetin e pasuesit, ata nuk do té duhet té urdhérojné realizimin
e veprimeve té cilat nuk mund té realizohen nga pasuesit.

e Shtrirja e kontrollit, kontrolli i pushtet—-mbajtésit éshté i kufizuar pasi gé nuk
mbulon ¢do sferé té veprimit, nuk mund té kontrollohet apo té observohet
cdo gjé.

Vrojtime mbi pushtetin né kontekst té interaksionit shogéror

Maks Weber (1864-1920)

Sociologu gjerman Maks Weber ofron njé model shumé interesant té diferencimit té
formave té pushtetit apo dominimit shogéror. Ai diferencon tri forma ideale
lidershipit legjitim, domiminimit dhe pushtetit. Sipas tij ekzistojné:

e Pushteti karizmatik
e Pushteti tradicional
e Pushteti racional

Sipas Weber-it, pushteti éshté legjitim nése pasuesit pranojné t’i nénshtrohen atij.
Tri format e lartpérmendura té pushtetit paragiten né formé té zhvillimit hierarkik
(shih grafikun e méposhtém). Shoqérité zhvillohen dhe transformohen nga pushteti
karizmatik né até tradicional dhe si stad té fundit kané pushtetin racional gé éshté
karakteristiké e demokracive liberale.

L1 Lidershipi: Nocioni (Ligjeraté M.Memeti) Page 9



Grafik: Hierarkia e formave té zhvillimit t& pushtetit (Maks Weber)

Pushteti karizmatik

Pushteti karizmatik buron nga aftésia e joshjes dhe fugia e personalitetit. Eshté
formé e autoritetit ku pushteti sigurohet nga atributet mbinjerézore dhe mbinatyrore
gé njerézit ia veshin njé prijési. Figurat kyc té fesé, fitimtarét ushtaraké dhe
heronjté politiké zakonisht autoritetin e tyre e nxjerrin prej karizmés (gé né aspektin
leksikor do té& thoté ,hir i dhuruar®). Mrekullité, zbulesat, fitoret madhéshtore dhe
sukseset hutuese jané shenja njohé&se té tyre. (Pajaziti, 2009: 56) Weber e
pérshkruan kété formé si ,,pushtet gé& bazohet né dhuntiné e jashtézakonshme
personale,,. Sipas tij, kjo formé e pushtetit bazohet né faktin se pasuesit nuk i
nénshtrohen atij pér shkak té tradités apo rregullave por pér shkak té besimit té
pakushtézuar né té. NEé fakt, aftésité reale té liderit jané irelevante me réndési
gshté gé pasuesit t& besojné se lideri ka dhuntiné dhe aftésiné gjegjése. Dominimi
karizmatik dallon nga pushteti racional apo ai tradicional megenése nuk buron nga
traditat e etabluara por nga besimi i pasuesve se kané njé lider té
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jashtézakonshém. N& momentin kur lideri humb harizmén apo vdes kalohet né
modelin tradicional apo racional.

Pushteti tradicional

Autoritet, pushteti i té cilit legjitimohet nga shenjtéria e traditave té vjetra. Njerézit
né kété rast i respektojné udhéheqésit e tyre pér shkak “se punét gjithheré kané
rrjedhur késhtu”. Pérveg késaj, ata besojné se fugia e prijésit &shté e pérhershme,
e padénueshme dhe e shenjté. Pér shembull, mbretérit e Mesjetés né Europé kané
geverisur né emér t& sé “drejtés hyjnore”. Pas autoritetit tradicional géndron e
ashtuguajtura e drejté e bashkélindur, e trashéguar. Ky lloj i autoritetit presupozon
se gjaku mbretéror éshté dic mé i epért se gjaku i njerézve té réndomté. (Hughes,
1999, né Pajaziti 2009: 57) Né& suaza té kétij modeli legjitimiteti i pushtetit bazohet
né traditén apo zakonet. Weber pérshkruan kété pushtet si ,,pushteti i pérjetshém i
sé djeshmes,, dhe i identifikon monarkité' si modele gé& bazohen né t& kaluarén.
Né kété model té pushtetit t& drejtat tradicionale té€ njé individi apo njé grupi
pranohen nga pasuesit si legjitime dhe nuk sfidohen. Individi dominant mund té
jeté mé i moshuari, patriarku apo elita dominuese. Weber pretendonte se ky model
bazohej né diskriminim pra né jobarazi si kusht pér ruajtjen e pushtetit.

Pushteti racional

! Monarkité— formé e geverisjes gé& mishérohet né& rolin e sundimtarit absolut (Mbret apo
Mbretéreshé) dhe ku kusht primar pér marrien e pushtetit €shté gjaku/ trashé&gimia. Dy forma té
humbjes sé& pushtetit: vdekja dhe abdikimi (dorézimi i kurorés).

Sot diferencohen dy forma t& monarkive:

1. Monarkité absolute— monarki tek té cilat nuk ka pérfagésim té qytetaréve, pra pushteti nuk
kontrollohet, mbreti/mbretéresha ka pushtet absolut, mund té& ekzistojé kuvendi por
vendimet kyce merren nga Monarku. Monarkia absolute mé sé& miri mishérohet me Lui XIV
(1638-1715) mbretin e Francés i cili njihej me thénien e famshme ,,Shteti jam uné!. Sot si
monarki absolute perceptohen shtetet si: Brunei, Katari, Omani, Arabia Saudite, Svazilandi,
Emiratet e Bashkuara Arabe.

2. Monarkité e kufizuara apo monarkité kushtetuese — roli i monarkut kufizohet me Kushtetuté.
Parlamenti ka rolin primar ndérsa monarku luan mé tepér rol ceremonial. Pérkundrejt faktit
se né monarkité kushtetuese né raste specifike monarku mund té intervenojé né politikat
publike (veto) zakonisht kjo e drejté nuk shfrytézohet megenése e drejta a politikébérjes
ushtrohet nga pérfagésuesit e zgjedhur t& gytetaréve (Shembuj t& monarkive kushtetuese:
Andorra, Belgjika, Danimarka, Lihtenshtajn, Luksemburgu, Monako, Holanda, Norvegjia,
Spanja, Suedia, Mbretéria e Bashkuar)
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“Forma ligjore racionale” éshté formé té sundimit g& s’u vishet njerézve por
normave abstrakte. Pushteti racional juridik bazohet né faktin se individi apo
institucioni ka pushtetin dhe funksionon né suaza té rregullave dhe proceseve
paraprakisht t& pércaktuara. Zyra/institucioni e jo personi éshté baza e pushtetit.
Vecoria kryesore e kétij sistemi éshté se lojaliteti/bindja bazohet né standardet
juridike e jo tek individi apo grupi. Sipas Weber—it, baza e kétij modeli jané
rregullat racionale gé e béjné funksionale kété model. Demokracité moderne jané
modele t& qeverisjes t& bazuara né rregulla. Edhe pse ekzistojné forma té
ndryshme rregullave juridike, né shogérité demokratike té gjitha funksionojné né
bazé té njé parimi qé njihet si parim i ligishmérisé®. Zyra éshté organizuar né bazé
té sistemit hierarkik, stafi Eshté i paguar pér punén gé kryen né bazé té rregullave,
nivelit hierarkik dhe kompetencés.

Ekzistojné dallime esenciale ne funksionimin e tri modeleve té lartpérmendura. Né
tabelén né vijim ofrohen disa vecori gé dallojné modelet e sipé&rpérmendur té
autoritetit (Shih tabelén né vijim).

2 Ligishméria— funksionimi i shtetit ligjor apo shtetit t& sé drejtés, ekzistimi i normave juridike dhe
aplikimi tyre né ményré konzistente. Pra, funksionimi i shogérisé né bazé standardeve juridike né
pércaktimin e cilave qytetarét jané té& kycur né ményré té drejtpérdrejté apo térthorazi (demokracia e
drejtpérdrejt—-model né té cilin qytetarét drejtpérsédrejti kygen né zgjedhjen e problemeve publike
dhe demokracia pérfagésuese—model né té cilin gytetarét zgjedhin pérfagésuesit e tyre, pra bartin
sovranitetin tek njé individi/grup qé& té vendosin né emér té& tyre). Ligjshméria nénkupton edhe
pajtueshméring e akteve mé té& ulét juridike me aktet mé té larta (Vendimi t& jet& né pajtim me
Rregulloren, Rregullorja né pajtim me Ligjin, Ligji né pajtim me Kushtetutén)

L1 Lidershipi: Nocioni (Ligjeraté M.Memeti) Page 12



Tabela: Vecgorité krahasuese t& modeleve t&é autoritetit sipas Weber

Vecorité
Modeli i pushtetit

Pércaktimi i pozités

Rregullat

Legjitimiteti

Lojaliteti

Kohezioni

Lidershipi

Karizmatik

Lider karizmatik
Personaliteti

Cilésia e jashtézakonshme
dhe pushteti i
jashtézakonshém

Fitoret dhe suksesi

Ne raportet ndérpersonale,
besnikériné dhe
pérkushtimin e pasuesve
ndaj liderit

Ka jo—géndrueshmeéri
emocionale

Sundues dhe pasues

Tradicional

Lider tradicional
Tradita apo rutina
Cilési té
trashéguara

Tradita dhe rutina

Besnikéria
tradicionale

Ndenja e géllimit té

pérbashkét

Forma té etabluara

té gjelljes sociale

Racional

Lider racional
Korniza juridike
Vleré jané normat
juridike té krijuara né
meényré racionale

Besimi i gytetaréve se
normat juridike jané té
drejta dhe ata té cilat i
aplikojné ato
konsiderohen si
pushtet legjitim
Bazohet né rregulla

Primat i normave
juridike/rregullave
Rregullat/normat
juridike jané té
réndésishme e jo lideri

Edhe pse kéto modele Weber i trajton me ané té meta analizés sé& pushtetit né
kontekst t& shoqgérisé, pérkundrejt faktit se shogéria sot de /ure funksionon né bazé
té modelit té demokracisé liberale, nuk mund t& mohohet fakti se né ¢cdo cep
ballafagohemi me ndérmarrje private gé funksionojné né bazé t€ modelit
tradicional, organizata jogeveritare apo parti politike gé funksionojné né bazé té
modelit karizmatik.
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French dhe Raven (1959)

Koncepti i pushtetit éshté ngushté i ndérlidhur me konceptin e lidershipit pasi gé pa
té nuk mund té realizohet lidershipi. Né kété kontekst pushteti paraget aftési apo
potencial pér realizim té& ndikimit. Individét kané pushtet/ autoritet kur kané aftési té
ndikojné né besimin e tjeréve né géndrimet e tyre dhe né drejtimin e aktiviteteve.
French dhe Raven (1959) realizuan njé hulumtim mbi pushtetin shogéror. Kéta
autoré e definojné pushtetin né njé kornizé té raporteve t& dyanshme gé ngérthejné
personin i cili realizon ndikim dhe personin i cili ndikohet nga personi tjetér. French
dhe Raven determinuan se ekzistojné pesé burime bazike té pushtetit/ autoritetit:
shpérblimi, referenca, legjitimiteti, forca dhe ekspertiza (shih tabelén 1). Cdonjéri
nga kéto burime té pushtetit rrit aftésiné e liderit t& ndikojé né géndrimet, vlerat
dhe sjelljen e té tjeréve.

Tabela 1 Burimet e pushtetit

Pushteti/autoriteti referent Bazohet né faktin se pasuesit/vartésit pranojné dhe e duan
liderin.  Burimi i kétij pushteti/autoriteti jané raportet
ndérpersonale gé personi i kultivon me té tjerét né organizaté.
Bazohet né karizmé, té tjerét e admirojné, respektojné dhe
besojné né té.

Pushteti/autoriteti né bazé té | Bazohet né perceptimin e  pasuesve/vartésve  mbi
ekspertizés kompetencén e liderit. Dija éshté pushtet. Pushteti i bazuar
né dije apo ekspertizé buron nga posedimi i dijes apo
ekspertizés né njé sferé té€ caktuar. Kéta individé vlerésohen
pér aftésité e tyre té zgjedhin problemet né organizaté. Kéta
persona perceptohen si ky¢ dhe t€ pazévendésueshém né
organizaté. ldeté, mendimet dhe géndrimet e personave me
autoritet t& bazuar né ekspertizé cmohen nga té gjithé né
organizaté. Zakonisht, posedimi i pushtetit t& bazuar né
ekspertizé paraget hapin e paré pér promovim né pushtet gé
bazohet né legjitimitet (sektori privat).

Pushteti/autoriteti né bazé té | Ndérlidhet me statusin dhe pushtetin formal. Pushteti legjitim
legjitimitetit njinet si pushtet i bazuar né pozité. Burimi i pushtetit &shté
pozita e personit né hierarking e organizatés. Q& autoriteti |
pozités té perceptohet si efektiv, duhet t€ perceptohet si
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legjitim nga pasuesit né suaza té organizatés.

Pushteti /autoriteti né bazé
té shpérblimeve

Bazohet né mundésing e dhénies sé& shpérblimeve (eprori jep
bonuse pér vartésit gé kané punuar me pérkushtim). Buron
nga aftésia e personit té& ndikojé né shpérndarjen e formave té
ndryshme té stimulimit. Kéto forma pérfshijné: rritien e pagés,
avancime, shpérblime etj. Personi gé ka autoritetin e dhénies
sé shpérblimeve influencon veprimet e tjeréve né organizaté.
Autoriteti i bazuar né shpérblime i motivon punonjésit, por
nése aplikohet né ményré jo té drejté mund t'i demoralizojé
dhe t& de—motivojé punonjésit dhe té& ulé performancén e tyre
né organizateé.

Pushteti/autoriteti né bazé té
forcés/imponimit

Bazohet né mundésing gé té tjeréve t'u shqiptohen vérejtje
dhe dénime. Pushteti i bazuar né dhuné/detyrim buron nga
aftésia e personit té€ ndikojé tek té& tjerét me ané té
kércénimeve, dénimeve apo sanksioneve. Pushteti i bazuar né
dhuné siguron kontroll né sjellien e punonjésve né organizaté
pér t'u siguruar se sjellia e punonjésve é&shté né pajtim me
praktikat dhe normat e organizatés.

Autoriteti i pozités dhe autoriteti personal

Organizatat ballafagohen me dy lloje té pushteti/autoritetit: autoriteti i pozités dhe
autoriteti personal.

Autoriteti i pozités bazohet né nivelin apo vendin gé ka personi né sistemin formal
té organizatés. N& ké&té kontekst, lideri ka mundési gé té ndikojé megenése ka
status mé té larté né organizaté se sa pasuesit/vartésit e tij. Autoriteti i pozités
éshté i ndérlidhur dhe nénkupton autoritetin legjitim, autoritetin e shpérblimeve dhe
autoritetin e imponimit.

Autoriteti personal nénkupton aftésiné e liderit t& ndikoj tek pasuesit/vartésit
meqgenése perceptohet si i pranueshém dhe me ekspertizé nga ana e pasuesve.
Né kété kontekst, kur liderét sillen né ményré e parapélgyer nga pasuesit ata
fitojné autoritet. Sa pér ilustrim, disa lideré kané& pushtet megenése pasuesit i
perceptojné si shembuj t&€ miré, liderét tjeré kané autoritet megenése perceptohen
nga té tjerét si individé me kompetencat e duhura. N& té& dyja rastet, autoriteti i
lideréve éshté rezultat i raporteve se si té€ tjerét e perceptojné interaksionin lider—
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pasues. Autoriteti/pushteti personal bazohet né autoritetin referent dhe né
autoritetin e ekspertizés (Shih tabelén 2).

Autoriteti i pozités Autoriteti personal
Legijitimiteti Referenca
Shpérblimi Ekspertiza

Imponimi

Né shumé analiza té lidershipit, liderét pérshkruhen si individ gé kané pushtet dhe
dominojné me té tjerét ndérsa pushteti pérkufizohet si /nstrument qé pérdoret nga
lideri pér realizimin e qgéllimeve personale. Pérkundrejt kétij v&shtrimi, Burns (1978)
e analizon pushtetin nga aspekti i raporteve epror—vartés, pér kété dijetar autoriteti
nuk éshté instrument qé pérdoret nga lideri pér té realizuar interesat vetanake por
rrjedh si rezultat i raporteve mes liderit dhe pasuesve/vartésve dhe i njéjti
shfrytézohet pér promovimin e q@éllimeve té pérbashkéta. Lidershipi trajton
autoritetin si pjesé té interakcioneve mes liderit dhe pasuesve/vartésve, pra
ményrén se si liderét bashképunojné mé pasuesit/vartésit né realizimin e géllimeve
té pérbashkéta.

6.LIDERSHIPI DHE FORCA/DETYRIMI

Forca/detyrimi éshté njé prej llojeve mé specifike t& autoritetit gé gjendet né duart
e lideréve. Forca/detyrimi nénkupton pérdorimin e dhunés me géllim té realizimit té
ndryshimeve. Me ané té forcés, té tjerét detyrohen té béjné dicka duke pérdorur
instrumentet e dénimeve dhe shpérblimeve né kuadér té organizatés.

Forca shpesh nénkupton ké&rcénim, dénim dhe shpérndarje negative té
shpérblimeve. Shembuj klasik té lideréve aé kané pérdorur
forcén/dhunén/detyrimin pér realizimin e qéllimeve jané Adolf Hitler lider i
Gjermanisé naziste (1933-1945), Slobodan Milloshevig né& Sérbi, Jim Jones né
Guajana (manipulon dhe detyron 875 ithtaré té tij t& béjné vetévrasje) dhe David
Koresh né Waco (Teksas). Secili prej tyre ka shfrytézuar autoritetin dhe rreptésiné
gé t'i detyrojé té tjerét gé té sillen né ményrén e parapércaktuar. Pretendohet se
liderét té cilét e pérdorin imponimin nuk jané shembuj pér lidership ideal. Liderét té
cilét e pérdorin imponimin mé tepér pérgendrohen né géllimet vetanake e mé pak
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né nevojat dhe interesat e pasuesve/vartésve dhe pérdorimi i dhunés shpesh ka
efekt negativ tek pasuesit/vartésit né kontekst té realizimit té& qgéllimeve té
pérbashkéta.

7.LIDERSHIPI DHE MENAXHMENTI

Né dekadat e fundit zhvillohet njé debat intensiv mbi raportet né mes lidershipit dhe
menaxhmentit.

Lidershipi né& shumécka éshté i ngjashém mé menaxhimin. Edhe né lidership
sikurse né menaxhment ballafagohemi me realizimin e géllimit, me puné me njeréz
dhe shumé& funksione té menaxhmentit jané né pajtimin me pérkufizimin e
lidershipit. Por kéto dy koncepte nuk jané identike.

Lidershipi trajtohet gysh nga koha e Aristotelit ndérsa shkenca e menaxhmentit
éshté dukuri e dy shekujve té fundit me paraqitjen e shoqgérive té industrializuara
(Revolucioni Industrial).

Menaxhmenti u paraqit si rezultat i orvatjeve pér reduktimin e kaosit né organizata
si dhe pér pé&rmirésimin e efikasitetit dhe efektivitetit t& organizatave. Funksionet
primare t& menaxhmentit, ashtu si i identifikoi Henry Fayol (1916): planifikimi,
organizimi, udhéheaqgja, kontrolli dhe komanda, funksione gé jané edhe sot aktuale.
Kotter (1990), krahasoi funksionin e menaxhmentit dhe funksionin e lidershipit.
Funksioni baz& i menaxhmentit &shté t& sigurojé konsistencé dhe rend né
organizaté ndérsa funksioni i liderit &shté t& nxisé ndryshime dhe lévizje té
organizatés. (shih tabelén né vijim).

Menaxhmenti merret me ruajtien e rendit dhe stabilitetit ndérsa lidershipi me
kérkimin e ndryshimeve konstruktive.

Edhe pse aktivitetet e menaxhmentit dhe lidershipit dallohen, nuk mund té keté
zhvillim té organizatés, nése organizata nuk ka menaxhment dhe lidership té miré.
Sa pér ilustrim, nése organizata ka menaxhment té fugishém, por pa lider,
véshtirésohet arritja e rezultateve pér shkak té burokratizimit té& tepért, gjithashtu
nése organizata ka lidership té fugishém por nuk ka menaxhment, rezultati mund
té jeté i pavleré apo ndryshimet mund té jené té padobishme. Q& t& kemi
organizata té suksesshme duhet t&€ kemi menaxhment me ekspertizé€n e duhur dhe
lider me aftésité e duhura.
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Menaxhmenti Lidershipi
Krijon rregulla dhe konsistencé Nxit ndryshime dhe [8vizje té
organizatés
Planifikim dhe buxhetim Drejtim
e Pé&rcaktimi i agjendés e Krijimi i vizionit
e Pé&rcaktimi i orarit  té e Ofrimi i nj¢ pasqyre mé té
aktiviteteve gjeré pér realitetin
e Shpérndarja e resurseve e Pércaktimi i strategjisé
Organizimi dhe punésimi Shpérndarja e resurseve
e Krijimi i strukturés e Drejtim né realizimin e
e Hapja e vendeve té punés géllimeve
e Pércaktimi i rregullave dhe o Ké&rkim té devotshmérisé
procedurave e Ndértim té ekipeve dhe
koalicioneve
Kontrolli dhe zgjedhja e | Motivim dhe inspirim
problemeve e Inspirim dhe energji
e Inkurajimi i punonjésve e Bartje e autorizimeve tek
e Zgjedhja kreative e vartésit
problemeve e Pé&rmbushja e nevojave té
e Ndérmarrjia e veprimeve vartésve
kolektive

Edhe dijetaré t& tjeré né hulumtimet e tyre nénvizojné se ekzistojné dallime
fundamentale né mes menaxhmentit dhe lidershipit. Sa pér ilustrim, Bennis dhe
Nanus, vlerésojné se menaxhmenti nénkupton realizim té aktiviteteve dhe rutiné
ndérsa lidershipi nénkupton ndikim tek tjerét dhe krijim té vizionit t& ndryshimeve.
Kéta autor né libirin ,,Si t& bé&hemi Lider,, ofrojné njé pasqyré té dallimeve:
Lidershipi dhe menaxhmenti jané procese té ndérlidhura. Nuk jané procese identike
por jané komplementare.
e Roli i manaxherit éshté té planifikoj, organizoj dhe té koordinoj.
e Rolii Liderit &shté té inspiroj dhe motivoj.
Ky libér ofron pasqyré interesante t& dallimeve né mes liderit dhe menaxherit:
v' Menaxheri administron— Lideri inovon
v' Menaxheri kopjon—Lideri &shté origjinal
v" Menaxheri mirémban— Lideri zhvillon
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v" Menaxheri pérgendrohet né sistem dhe strukturé—Lideri pérgendrohet
tek njerézit

v' Menaxheri pérgendrohet né kontroll —. Lideri inspiron té rritet besimi né
té

v" Menaxheri ka si prioritet perspektivén afat—shkurtér— Lideri kujdeset pér
perspektivén afat—gjaté

v' Menaxheri merret me pyetjet Si dhe Kur ndérsa lideri me pyetjet Cka
dhe Pse Menaxheri pranon status gou— Lideri e sfidon

v" Menaxheri paraget ushtarin e miré— Lideri ka UNIN e vet

Sipas tyre “menaxherét jané ata gqé& e bé&jné punén né& ményrén e duhur ndérsa
liderét jané ata té cilét e bé&jné punén e duhur,, (Managers do the things right, and
leaders do the right things).

Sipas Rost (1991), lidershipi éshté ndikim i dyanshém ndérsa menaxhmenti éshté
raport i njanshém i autoritetit. Lidershipi pérgendrohet né procesin e realizimit té
géllimeve té pérbashkéta ndérsa menaxhmenti né bashkérenditien e aktiviteteve
pér realizimin e punéve. Lidershipi dhe pasuesit punojné sé bashku né realizimin e
géllimeve ndérsa menaxheri dhe té punésuarit punojné sé& bashku né shitien e
prodhimeve dhe produkteve.

Njé grup i dijetaréve pretendojné se lidershipi dhe menaxhmenti jané funksione té
ndryshme gé kérkojné shkathtési por edhe njeréz té ndryshém.

Zaleznik (1977), pretendon se liderét dhe menaxherét jané nga natyra njeréz té
ndryshém. Sipas tij, menaxherét jané reaktiv dhe kur punojné né zgjedhjen e
problemeve, mundohen t'i realizojné punét me pak emocione dhe géllimi i tyre
éshté zvogélimi i numrit té alternativave pér zgjedhjen e problemeve.

Nga ana tjetér, liderét krijojné raport emocional duke u munduar té ofrojné
horizonte pér ide, duke krijuar hapésiré alternativa jo—konvencionale pér zgjidhjen
e problemeve né afat mé té€ gjaté. Liderét ndryshojné ményrén se si njerézit
mendojné pér até se cka éshté e mundur pér zgjedhjen e njé problemi.

Keith Grint duke trajtuar ¢éshtjen e dallimit mes menaxhmentit dhe lidershipit e
analizon nga kéndvéshtrimi i autoritetit, gé& bazohet né ké&ndvéshtrimin social
konstruktivist mbi lidershipin. Sipas Grint, organizatat ballafagohen me tri lloje té
problemeve: (1) probleme konvencionale/té zakonta (probleme t& komplikuara gé
mund té zgjidhen me veprime unilineare apo probleme me té cilat organizata éshté
ballafaquar edhe mé paré); (2) probleme jo—konvencionale (probleme komplekse
gé nuk dukje té paré nuk kané zgjedhje dhe pér té cilat nuk ka zgjidhje t& miré apo
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té keqge) dhe (3) probleme kritike (gjendje krize né té cilat nuk ka kohé té
mjaftueshme dhe nuk ka siguri se ¢cka duhet t& b&het né organizatg).

Problemet e zakonta/konvencionale jané probleme té cilét mund té adresohen nga
menaxherét duke aplikuar zgjedhje gé éshté pérdorur edhe mé herét.

Lidershipi éshté adekuat pér té adresuar c¢éshtjet jo—konvencionale, ndérsa pér
problemet kritike pér shkak té natyrés sé tyre duhet té aplikohet autoriteti i forcés
dhe komandés. Por, problemi géndron né faktin se a vendoset problemi gjegjés né
kategoring e duhur.

Edhe pse ekzistojné dallime mes menaxhmentit dhe lidershipit kéto dy sfera né
segmente t& ndryshme pérplasen. Késhtu, kur menaxherét ndikojné né grupin pér
realizimin e géllimeve té pércaktuara ata jané té kygur né procesin e lidershipit, né
njéjtén kohé kur lideret inkuadrohen né planifikimin, organizimin, udhéheqgjen dhe
kontrollin né fakt kycen né procesin e menaxhmentit. Té dyja proceset ndikojné né
grupin me géllim gé té realizohen géllimet.

Pérgendrimi kryesor i manaxhmentit éshté né anén konceptuale té organizatés
(planifikimi, organizimi dhe buxhetimi). Menaxhmenti siguron qé& resurset e
organizatés té pérdoren né ményré efikase. Menaxhmenti ndihmon té pérfitohen,
integrohen dhe shpérndahen resurset me qgéllim qgé té arrihen géllimet dhe té
realizohen detyrat.

Lidershipi merret me raportet ndér—personale duke instaluar shpirtin e duhur né
organizaté/komunitet.

Konkluzion

Lidershipi paraget IEmi té interesit global me té cilin merren dijetaré dhe praktikant
né kété fushé. Edhe pse lidershipi definohet dhe determinohet né ményra té
ndryshme atributi i pérbashkét i pérkufizimeve éshté se lidershipi perceptohet si
proces pér realizimin e ndikimit i cili i ndihmon njé grupi té arrij¢ géllimet e
pérbashkéta. P&r analizé té procesit té lidershipit éshté me rendési t& analizohet
lidershipi si raport mes liderit dhe pasuesve/vartésve, pushteti, llojet e pushtetit si
dhe dallimi né mes lidershipit dhe menaxhmentit.

Tom Peters dhe Nansi Ostin né librin ,,Pasioni pér pérsosje,, (1995) ofrojné njé
pérkufizim pak si poetik té lidershipit mé té cilin edhe reflektohet mé sé& miri natyra
komplekse e lidershipit:

Lidershipi nénkupton vizion, anim, ngazéllim, dashuri, besim, vrull, pasion,
opsesion, konsistencé, pérdorim té simboleve, kuides pér detajet, krijim (é
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heronjve né cdo nivel, mentorim, bredhje efektive rreth e rrotull dhe shumé gjéra té
Yera.... Lidershipi quhet i€ jeté prezent né cdo nivel (& organizatés. Varret nga
miliona gjéra té cilat béhen me obsesion, konsistencé dhe kujdes, por kéto gjéra

nuk do kené asnjé vieré nése mungon besimi né vete, vizioni dhe besimi | té

teréve.

PYETESOR -KONCEPTUALIZIMI | LIDERSHIPIT

Qéllimi:

1. Té identifikoni se si e perceptoni lidershipin
2. Té shayrtoni (hulumtoni)perceptimet tuaja ndaj aspekteve t& ndryshme té lidershipit

Udhézime:

1. Mendoni pér pérshtypjet né lidhje me fjalén /idership. Bazuar né pérvojat tuaja me liderét

né jetén tuaj, ¢faré éshté lidership/ (uadhéhegja)?
2. Duke pérdorur shkallézimin e méposhtém, rrethoni numrat t& ndérlidhur me géndrimin me té cilin

pajtoheni.

Qéndrim Aspak Nuk Nuk kam Deri diku Plotésisht
nuk pajtohem | mendim pajtohem pajtohem
pajtohem

1. Kur mendoj pér lidershipin, mendoj pér njé 1 2 3 4 5

person me tipare té€ vecanta té personalitetit

2. Ashtu si ekzekutimi né piano apo tenisi, lidershipi | 1 2 3 4 5

éshté njé aftési e mésuar

3. Lidershipi kérkon njohuri dhe know—-how 1 2 3 4 5

4. Lidershipi ka t& b&] mé tepér se ¢ka njerézit 1 2 3 4 5

béjné se sa c¢cka jané

5. Pasuesit/vartésit mund té ndikojné né proces po | 1 2 3 4 5

aqg sa edhe liderét

6. Lidershipi nénkupton proces té ndikimit te té 1 2 3 4 5

tjerét

7. Disa njeréz jané té lindur pér té gené lideré 1 2 3 4 5

8. Disa njeréz kané aftésiné natyrore pér té gené 1 2 3 4 5

lideré.

9. Celési pér lidershipin e suksesshém éshté 1 2 3 4 5

posedimi i aftésive t& duhura

10. Lidershipi éshté pérshkruar mé sé miri me faktin | 1 2 3 4 5
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se c¢ka liderét béjné

11. Liderét dhe pasuesit/ndjekésit e ndajné
procesin e lidershipit

12. Lidershipi paraget njé seri t& veprimeve té
drejtuara drejt pérfundimeve pozitive

13. Njé person duhet té keté tipare té caktuara té
jeté lider efektiv

14. Co njeri ka kapacitet té jeté njé lider

15. Liderét efektiv jané kompetente né rolet e tyre.

16. Thelbi i lidershipit &shté té realizohen detyrat
dhe menaxhimi me njerézit.

17. Lidershipi ka té béjé me géllimin e pérbashkét
té liderit dhe pasuesve.

18. Lidershipi nuk mbéshtetet vetém tek liderit por
éshté njé proces gé pérfshin liderin, pasuesit, dhe
situatén.

19. Njerézit béhen lideré t& médhenj pér shkak té
tipareve té tyre.

20. Njerézit mund t& zhvillojné aftésiné pér té
udhé&hequr.

21. Liderét efektivé kané kompetenca dhe njohuri

22. Lidershipi ka té béjé me ményrén se si liderét
punojné me njerézit pér té realizuar géllimet e tyre.

23. Lidershipi efektiv shpjegohet mé sé& miri me
raportet mes udh&heqésit dhe pasuesit (ndjekés).

24. Liderét ndikojné dhe ndikohen nga pasuesit/
ndjekésit.

Rezultatet:

S o~ W N =

Rezultati pérfundimtaré:
e Thekson tiparet
e Thekson aftésité
e Thekson shkathtésité
e Thekson sjelljen
e Theks raportet

. Totali i rezultateve né pikat 1, 7, 13, dhe 19 (theks tek tiparet)

. Totali i rezultateve né pikat 2, 8, 14, dhe 20 (theks tek aftésité)

. Totali i rezultateve né pikat 3, 9, 15, dhe 21 (theks tek shkathtésité)

. Totali i rezultateve né pikat 4, 10, 16, dhe 22 (theks tek sjellja)

. Totali i rezultateve né pikat 5, 11, 17, dhe 23 (theks tek raportet/interaksioni)
. Totali i rezultateve né pikat 6, 12, 18, dhe 24 (theks tek procesi)
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e Thekson procesin

Interpretim i rezultateve:

Rezultatet e pyetésorit ju ofrojné informaté pér ményrén se si ju e definoni dhe
perceptoni lidershipin. Theksi gé ju u jepni dimensioneve té ndryshme té lidershipit
ka implikime pé&r ményrén se si ju i gaseni procesit té lidershipit. Sa pér ilustrim,
nése rezultati mé i larté éshté né gasjen e bazuar mbi tiparet, tregon se ju e gmoni
rolin e liderit dhe tiparet e vecanta té liderit né procesin e lidershipit. Megjithaté, né
gofté se rezultati juaj mé | larté éshté né qasjen mbi procesin, tregon se ju
mendoni gé lidershipi duhet té bazohet né komunikimin mes liderit dhe pasuesve e
jo né cilésité unike té liderit. Duke krahasuar rezultatet tuaja, ju mund té fitoni njé
kuptim mbi aspektet e lidershipit & ju i gjeni si mé té réndésishme dhe mé pak té
réndésishme. Ményra se si e perceptojmé lidershipin domosdo ndikon né ményrén
se si e praktikojmé até.
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